Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos, levantados em 31 de março de 2020, a Companhia realizou uma análise

de sensibilidade com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/U.S.$) de 25% e

50%. O cenário provável considera projeções, realizadas por consultoria especializada,

para as taxas de câmbio até dezembro de 2020, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)

   Cenário

 31/03/2020  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 5,1987  4,4600  5,5750  6,6900  3,3450  2,2300

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre

principalmente de instrumentos financeiros denominados em dólares e o impacto em

outros componentes do patrimônio vem de contratos de câmbio futuros estrangeiros

designados como hedge de fluxo de caixa através de suas joint ventures.

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação

ao dólar norte-americano, em 31 de dezembro de 2020, pode afetar a mensuração de

instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e o patrimônio líquido

afetado e o resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenário

Instrumento   Provável  25%  50%  -25%  -50%

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

67

Caixa e equivalentes de caixa   (92.674)  47.209  187.091  (232.556)  (372.438)
Contas a receber de clientes   18.995  23.744  28.493  14.246  9.497
Empréstimos, financiamentos e
debêntures   1.183.351  (698.261)  (2.535.205)  2.721.709  4.558.653
Contraprestação a pagar   (173.521)  (216.901)  (260.281)  (130.141)  (86.761)
Fornecedores   (96.077)  (120.096)  (144.116)  (72.058)  (48.038)
Instrumentos financeiros
derivativos - Nocional   1.486.233  2.581.112  3.653.976  435.384  (637.481)

Impactos de (perda) ou ganhos   2.326.307  1.616.807  929.958  2.736.584  3.423.432

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para

minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções

antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa 81.382  101.728  122.027  61.005  40.664
Títulos e valores mobiliários 66.687  83.339  100.011  49.995  33.324
Ativo de contraprestação 57.882  72.352  86.823  43.412  28.941
Instrumentos financeiros derivativos 29.920  1.493.415  1.075.791  2.480.196  3.065.126
Empréstimos, financiamentos e
debêntures (728.060)  (227.886)  (268.545)  (146.569)  (105.911)

Impactos de (perda) ou ganhos (492.189)  1.522.948  1.116.107  2.488.039  3.062.144

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma

terceira parte especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil

(BACEN), como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC 3,65%  4,56%  5,48%  2,74%  1,83%

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

68

CDI 3,65%  4,56%  5,48%  2,74%  1,83%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.) 6,10%  7,38%  8,65%  4,83%  3,55%
TJLP 5,10%  6,38%  7,65%  3,83%  2,55%
IGPM 3,51%  4,39%  5,27%  2,64%  1,76%
IPCA 3,12%  3,90%  4,68%  2,34%  1,56%
Fed Funds 0,15%  0,19%  0,23%  0,11%  0,08%
Libor 0,54%  0,68%  0,81%  0,41%  0,27%

iii. Risco de preços

A partir de janeiro de 2020, a Companhia ingressou no mercado de trading de

energia, com o objetivo de auferir resultados com as variações de preço de energia,

dentro dos limites de risco e de contrapartes pré-estabelecidos pela Administração,

expondo a Companhia ao risco de preço desta commodity.

Posição patrimonial e ganhos não realizados em operações de trading de

energia, líquidos

As operações de trading são transacionadas em mercado ativo e reconhecidas

pelo valor justo por meio do resultado, com base na diferença entre o preço contratado